
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5729 del 25/10/2017

Oggetto DETERMINA  DIRIGENZIALE  ARPAE  SAC  N.
5045/2016  -  CONCESSIONE  IDRAULICA  E
OCCUPAZIONI  AREE  DEMANIALI;  DETERMINA
DIRIGENZIALE  ARPAE  SAC  N.  1077/2017  -
AUTORIZZAZIONE  UNICA  SIG.  BOTTARELLI
ALFREDO   (COSTITUENDA  SERRAVALLE
ENERGIA) ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI
UN  IMPIANTO  IDROELETTRICO  SUL  TORRENTE
CENO  IN  LOC.  SERRAVALLE  IN  COMUNE  DI
VARANO  DE'  MELEGARI  (PR):  PROROGA AVVIO
DEI LAVORI

Proposta n. PDET-AMB-2017-5937 del 25/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno venticinque OTTOBRE 2017 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



DETERMINA DIRIGENZIALE ARPAE SAC N. 5045/2016 - CONCESSIONE IDRAULICA E
OCCUPAZIONI  AREE  DEMANIALI;  DETERMINA  DIRIGENZIALE  ARPAE  SAC  N.
1077/2017  –  AUTORIZZAZIONE  UNICA  DEL  SIG.  BOTTARELLI  ALFREDO
(COSTITUENDA SERRAVALLE ENERGIA) ALLA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI UN
IMPIANTO IDROELETTRICO SUL TORRENTE CENO IN LOC. SERRAVALLE IN COMUNE
DI VARANO DE' MELEGARI (PR): PROROGA DELL’AVVIO DEI LAVORI 

==========

IL DIRIGENTE

VISTI:

- la L.241/1990 e smi;
- la L.R. 9/1999 e smi;
- il D.Lgs. 152/2006 e smi;
- il D.Lgs. 387/2003 e smi.;
- la L.R. 26/2004;
- il D.M. 10/09/2010;
- il D.Lgs 28/2011;

PREMESSO CHE:

il  Sig.  Alfredo  Bottarelli  residente  a  Cadeo  (PC)  in  Via  S.  Pietro  n.  5,  C.F.:
BTTLRD62S20B332Z (legale  rappresentante  della  costituenda Serravalle  Energia)  è
titolare delle seguenti determinazioni dirigenziali:

ARPAE SAC DET AMB n. 5045/2016 - Concessione idraulica e occupazione aree
demanio 
ARPAE SAC DET AMB n. 1077/2017 -  Autorizzazione Unica alla  costruzione ed
esercizio di impianto idroelettrico su t. Enza in Loc. Serravalle, Comune di Varano de'
Melegari (PR); 

A.U. 1077/2017 precisa che, ai sensi dell’art 19 della L.R. RER 26/2004 e s.m.i., il
titolare dell'autorizzazione è tenuto a dare inizio ai lavori entro sei mesi dal momento
in cui il provvedimento di autorizzazione sia divenuto inoppugnabile (3 gennaio 2018);

l’  art.19  c.2  della  succitata  legge  26/2004  stabilisce  inoltre  che:  “Il  titolare
dell’Autorizzazione ha l’obbligo di segnalare e documentare eventuali ritardi dell’inizio
dei lavori e per l’entrata in esercizio dell’impianto dovuti a cause di forza maggiore o

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



non imputabili  al  titolare dell’Autorizzazione e di  concordare con l’Amministrazione
competente il nuovo termine”;

il temine per la consegna del progetto esecutivo è fissato in 60 gg prima della data di
avvio  dei  lavori  anche ai  fini  di  rispettare la  prescrizione indicata   in  concessione
5045/2016 (art. 5 punto 5.6 del disciplinare di concessione);

CONSIDERATO CHE:

Alfredo Bottarelli ha presentato istanza di proroga di un anno  per  l'avvio lavori e la
consegna del progetto esecutivo (PGPR 20200 del 23/10/2017) ;

allegato alla richiesta di proroga è stato presentato il nuovo crono programma che
fissa  in  un  anno  la  durata  complessiva  di  lavori,  collaudo  e  messa  in  esercizio
dell'impianto;

la richiesta è motivata come segue:

- non si è potuta ultimare la definizione degli accordi bonari per l'acquisizione delle
aree  interessate  dall'intervento  nei  tempi  accordati  per  cause  non  imputabili  al
titolare;

-  è  da  ritenersi  causa  di  forza  maggiore,  non  imputabile  al  titolare,  la  mancata
emanazione del provvedimento  per l'incentivazione degli  impianti  di produzione di
energia  elettrica  da  fonte  rinnovabile,  necessaria  a  garantire  il  tempo  di  ritorno
dell'investimento economicamente sostenibile;

RITENUTA :
adeguatamente motivata la richiesta di proroga

DETERMINA

di prendere atto dell’istanza di proroga, delle motivazioni addotte e del contenuto dell'
allegato crono programma aggiornato;

di prorogare il termine utile per l’avvio dei lavori per la costruzione ed esercizio di uncostruzione ed esercizio di un
impianto idroelettrico sul torrente Ceno in loc. Serravalle in comune di Varano de'impianto idroelettrico sul torrente Ceno in loc. Serravalle in comune di Varano de'
Melegari (PR) Melegari (PR) già autorizzati con determina dirigenziale ARPAE SAC N. 1077/2017 –
Autorizzazione  Unica  del  sig.  Bottarelli  Alfredo  (costituenda  Serravalle  Energia)  al
giorno 3 gennaio 2019;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



i lavori, il collaudo e la messa in esercizio dovranno concludersi entro e non oltre  il 31
dicembre 2019;

il temine per la consegna del progetto esecutivo è fissato in 60 gg prima della data di
avvio  dei  lavori  anche  ai  fini  di  rispettare  la  prescrizione  indicata  in  concessione
5045/2016 (art. 5 punto 5.6 del disciplinare di concessione);

di trasmettere copia della presente determinazione al Sig Alfredo Bottarelli s.r.l e per
opportuna  conoscenza  a:  Regione  Emilia-Romagna  Servizio  Tutela  e  Risanamento
Risorsa Acqua, Comune di Varano de' Melegari , Ente di Gestione per la Biodiversità
dell’Emilia Occidentale, AUSL, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per
le  Province  di  Parma  e  Piacenza ENEL  Unità  Territoriale  Rete  Emilia  Romagna  e
Marche; Agenzia delle Dogane.

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., contro il
presente  provvedimento  il  richiedente  può  presentare  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale,  Sezione  di  Bologna,  entro  60  giorni  dalla  data  del
ricevimento, ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso
termine.

Il Dirigente
Paolo Maroli

firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


